*quiesceret pes eius*, che nel Calu-  
 uario diceua, *Consolantem me*  
*quasiui, & non inueni*; vidde per  
 questa Religione, che i marmi  
 si suiscerauano, per apprestarle  
 più candide le pareti; i cedri si  
 sbarbicauano, per ergerle più  
 dureuoli le arc; l'oro si dilegua-  
 ua, per dar le nicchie più illustri,  
 e nulla curauano di brugiarsi, e  
 struggerli in fumo gli incési, per  
 darle più fraganti i profumi: ed  
 è ciò che dice Giouanni Grosso,  
*Ipsa Beata Virgo, gloriosa mater,*  
*tamquam suos ipsos filios Prophe-*  
*tarum visitauit sepius ut fratres,*  
*& ipsi primi ad honorem ipsius*  
*Beate Virginis Cappellam fabri-*  
*cauerunt.* Eh non fù questa quel-  
 la Religione, che fù la prima à  
 far le immagini della Vergine: e  
 per testimonianza (ò Napoli)  
 quella Immagine, che riuersci  
 sù quello Altare è il primo ri-  
 tratto, che della Regina de cieli  
 ad istanza di Agabbo, facesse.

San Luca l'Euangelista; acciò si  
 habbiano ad hauer per euanga-  
 liche non meno le opre del suo  
 pennello, di quelle della sua pen-  
 na; fatta bruna sì: ma risplende-  
 te; acciò che per vn ombra ella  
 si tenga del Paradiso. Felice  
 forte di Città, à cui la Vergine  
 hà voluto dar di se stessa la pri-  
 ma effigie; e quei Religiosi po-  
 tean vantarsi di hauer non solo  
 la Reina de i Cieli nel pensiero,  
 ma sotto l'occhio: emola fatta  
 quella pittura del Verbo eter-  
 no; con questo di vario, che egli  
 è figlio della natura di Dio, que-  
 sta dell'arte; in questo simile,  
 perche il Verbo è immagine  
 bella del Padre, e quel ritratto è  
 viuua immagine della Madre. Eh  
 non fù questa quella Religione,  
 che difese la concezzione di Ma-  
 ria senza macchia; non poten-  
 do tollerare, che mancasse a  
 quella innocenza, questo candore,  
 e se ne serui per argomento,  
 per.

perche hauendola veduta sotto  
sembianza di nugola, che ascen-  
dea sù'l Carmelo, non hauea  
potuto precipitare all' abbisso,  
dicendo Giouanni Gierosoli-  
mitano , *Per hoc namque, quod*  
*ille puer Elia vidit de mari nu-*  
*beculam paruum oriri; reuelauit*  
*Deus Elia, quod quedam infantu-*  
*la. s. Beata Maria in suo ortu esse,*  
*munda ab omni peccatorum sor-*  
*de, quemadmodum nubecula illa*  
*fuit de mari amaro sine tamen*  
*aliqua amaritudine;* li che se que-  
sta diuozione è adesso cresciuta  
così, che per le scuole della pie-  
tà si hà per argomento; che non  
hà bisogno di pruoue; per tutte  
l' accademie della diuozione si  
hà per discorso sì certo , ch' è  
meriteuole di elogij , e non di  
ragioni; per tutti i Seminari del-  
la Cristianità si hà per materia  
delle sollemnità de diuoti, non  
delle contese de disputanti; per  
tutte le Città si sospira di veder-